事 務 連 絡

令和２年６月２６日

各地方農政局生産部生産技術環境課長 殿

北海道農政事務所生産経営産業部生産支援課長 殿

沖縄総合事務局農林水産部生産振興課長 殿

関係団体 各位

農林水産省生産局技術普及課生産資材対策室長

農作業中の熱中症対策の更なる徹底について

このことについて、「農作業中の熱中症対策について（令和２年５月１日付技術普及

課生産資材対策室長事務連絡）」においても熱中症予防対策の周知等を御依頼したとこ

ろですが、過去10年間の農作業中の熱中症による死亡事故をみると、その８割以上が７

～８月に集中しており、今後、最も熱中症リスクの高い時期に入ります。

本年は、6月24日に気象庁が発表した３か月予報においても、平均気温が全国的に平

年よりも高くなるとの見通しが示されており、特に注意が必要と考えています。

また、本年においては、「令和２年度の熱中症予防行動を踏まえた新型コロナウイル

ス感染者が発生した時の対応及び事業継続に関する基本的なガイドラインの補足につ

いて（令和２年６月4日付２生産第454号、２生畜第395号農林水産省生産局技術普及課

長、畜産部畜産企画課長連名通知）」においてお知らせしたとおり、熱中症リスクを高

めるおそれのある農作業中のマスクの着用についても、適切な対応が必要です。

つきましては、下記のとおり、当省や環境省等において作成したリーフレット等を改

めて御紹介いたしますので、こうした情報も参考に、熱中症に対する予防行動を確実に

実践する、熱中症が疑われる場合の対処を的確に行うなど、引き続き熱中症対策に対す

る御指導を徹底願います。また、このことが関係者において広く取り組まれますよう、

貴管下都道府県（貴会会員）に対して御周知願います。

記

１． 農作業中の熱中症対策について（令和２年５月１日付け農林水産省生産局技術普及

課生産資材対策室長事務連絡）

https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/attach/pdf/index-99.pdf

２． 令和２年度の熱中症予防行動を踏まえた新型コロナウイルス感染者が発生した時の

対応及び事業継続に関する基本的なガイドラインの補足について（令和２年６月4日
付け２生産第454号、２生畜第395号農林水産省生産局技術普及課長、畜産部畜産企
画課長連名通知）

  https://www.maff.go.jp/j/saigai/n_coronavirus/pdf/nougyouguidline_hosoku.pdf

３． [リーフレット] 熱中症 ～ご存じですか？予防・対処法～（環境省作成）
https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/heatillness_leaflet.pdf